
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025081400023

23

Nº 153, quinta-feira, 14 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.132, DE 5 DE AGOSTO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo decreto de 22 de novembro de 2022 publicado no DOU n° 219 de 22 de
novembro de 2022, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23069.054579/2009-88,
resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 76, de 17/01/2025 publicada no D.O.U. nº 26 de
06/02/2025 onde se lê:

"(...) Alterar a cota parte da pensão das co-beneficiárias, MARIA HELENA LEIS
CHIANELLI e MONICA LEIS CHIANELLI, viúva e filha maior solteira sem cargo publico
permanente, respectivamente, do ativo JOSE CHIANELLI, matrícula Siape nº. 0311965,
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe VI, Nível IV, do Plano de Carreiras e
Cargos do Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal
Fluminense, falecido em 14/02/1981, para o percentual de 50% (cinquenta por cento)
cada, com fundamento no artigo 223 da Lei nº 8.112, de 1990 c/c §2º do artigo 31 da
Portaria SGP/SEDGG/ME Nº 4645 DE 24/05/2022. (...)",

leia-se:
"(...) Alterar a cota parte da pensão da co-beneficiárias MONICA LEIS CHIANELLI,

filha maior solteira sem cargo publico permanente do ativo JOSE CHIANELLI, matrícula
Siape nº. 0311965, cargo de Professor do Magistério Superior, Classe VI, Nível IV, do Plano
de Carreiras e Cargos do Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente da
Universidade Federal Fluminense, falecido em 14/02/1981, para o percentual de 50%
(cinquenta por cento), com fundamento no artigo 7º Lei nº 3.373/1958 (...)";

ANTÔNIO CLAUDIO DA NOBREGA

PORTARIA Nº 2.147, DE 6 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais e considerando o que consta no processo de nº
23069.174248/2025-83, resolve:

Art. 1º Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90,
o cargo de Pedagogo, ocupado pelo (a) servidor (a) ANA LAURA SIMÃO, matrícula SIAPE nº
1143715, código de vaga nº 983382, a partir de 15/07/2025, tendo em vista a posse no
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Universidade do Federal do
Rio de Janeiro, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 2.241, DE 12 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições
legais,estatutárias e regimentais; Considerando o disposto no art.1º, IV, da Lei nº 9.192 de
21.12.95 e o constante noparágrafo 5º do art. 1º e, no art. 5º, caput, do Decreto nº 1.916,
de 23.05.96; Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais
- RGCE,aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho
Universitário; Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com
o objetivo deidentificar as preferências com respeito à escolha do Diretor e Vice-Diretor do
Instituto de SaúdeColetiva; e Considerando, finalmente, o que consta do Processo nº
23069.176877/2025-48, resolve:

Art. 1º - Nomear, a partir de 22 de setembro de 2025, GISELE CALDAS
ALEXANDRE, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1775586, do Quadro
Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, o cargo de
Diretora do Instituto de Saúde Coletiva.

Art. 2º - Esta nomeação corresponde a Cargo de Direção - código CD-4.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 2.249, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do
artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33
e 37 do Regimento Geral da Universidade; Considerando o que prescreve o Regulamento
Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro
de 1997, do Conselho Universitário; Considerando o resultado final da consulta à
comunidade universitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à
escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Arquitetura, da Escola de Arquitetura e
Urbanismo; e Considerando o que consta do Processo nº 23069.177723/2025-73,
resolve:

Art. 1º - Designar OSVALDO LUIZ DE CARVALHO SOUZA, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº. 1518362, pertencente ao Quadro Permanente da
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do
Departamento de Arquitetura, da Escola de Arquitetura e Urbanismo.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a
partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
DESPACHO DE 13 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
404/MEC, de 23 de abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e/ou nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o afastamento do
país do servidor:

RAFAEL RODRIGO WOLFART TREIB, Assistente em Administração, Siape nº
2181642, para participar do XII Simpósio Iberoamericano de Cooperación para el Desarrollo
y la Integración Regional, no exterior, promovido pela RED CIDIR / Universidad Católica -
Campus Itapúa, com apresentação do trabalho "RED CIDIR: Cooperação Universitária e
Produção de Conhecimento no Espaço Iberoamericano", a realizar-se em Encarnación,
Itapúa - Paraguai, no período de 04 a 05 de setembro de 2025, com ônus limitado para a
UFFS, conforme Processo nº 23205.020885/2025-29.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

DESPACHO DE 13 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
404/MEC, de 23 de abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e/ou nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o afastamento
do país do servidor:

EDEMAR ROTTA, Professor do Magistério Superior, Siape nº 1764451, para
participar, enquanto Presidente da Comissão Científica Internacional, da Assembleia
Geral Ordinária da Red CIDIR e do XII Simpósio Iberoamericano de Cooperación para
el Desarrollo y la Integración Regional, no exterior, promovidos pela Red de
Cooperación Interuniversitaria para el Desarrollo e Integración Regional - Red CIDIR, a
realizar-se na cidade de Encarnación, Paraguai, no período de 04/09/2025 a
06/09/2025, com ônus UFFS, conforme Processo nº 23205.020464/2025-06.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

DESPACHO DE 13 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
404/MEC, de 23 de abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e/ou nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o afastamento do
país do servidor:

ANDRÉ LUÍS BONFADA, Assistente em Administração, Siape nº1907071, para
participar do VIII Congreso en Ciencia, Cultura y Sociedad no exterior, na Entidade
promotora: Universidade Católica na Cidade/País: Encarnacion/ Paraguai, no período de
04/9/2025 a 5/9/2025, com ônus limitado UFFS, Processo Nº 23205.021338/2025-61.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando da competência delegada
pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Nº 4.609 - Autorizar o afastamento do País a WALTER BATISTA BONFIM, Matrícula nº
3068058/SIAPE, Técnico de Laboratório-Área, lotado na Escola de Engenharia Civil e
Ambiental, para realizar Doutorado Sanduíche, em Engenharia Civil, na Université Paris-
Saclay, na cidade de Saclay/França, no período de 01/09/2025 a 31/01/2026, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás e Bolsa CAPES, de acordo com o art. 1º,
inciso II, do Decreto 91.800/1985 e art. 1º inciso VI do Decreto 1387/1995. (Processo nº
23070.023908/2025-20)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação Normativa
nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

Nº 4.610 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93, alterada pelas Leis nº
9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, THI AG O
LIMA MESQUITA, como Professor Substituto, Mestre, aprovado conforme Edital Nº
4.6/2025, publicado no D.O.U. de 14/07/2025, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, para prestar serviços na Unidade Acadêmica Especial de Ciências Sociais
Aplicadas - Campus Goiás, área: Administração Geral, sendo a vigência do contrato a partir
da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2025. (Processo nº
23070.034780/2025-20)

Nº 4.611 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93, alterada pelas Leis nº
9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, SARA
MACÊDO DE PAULA, como Professor Substituto, Mestre, aprovada conforme Edital nº
32/2024, publicado no D.O.U. de 27/03/2024, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
para prestar serviços na Unidade Acadêmica Especial de Ciências Sociais Aplicadas -
Campus Goiás, área: Prática Jurídica Penal e Direitos Humanos, sendo a vigência do
contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2025.
(Processo nº 23070.002251/2024-86)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando da competência delegada
pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Nº 4.612 - Autorizar o afastamento do País, para estudo ou missão no exterior, a PABLO
JOSE GONCALVES, Matrícula nº 1695543/SIAPE, Professor do Magisterio Superior, lotado no
Instituto de Física, para participar de visitas técnicas e do evento: "5th International solar
fuels conference", com apresentação de trabalho, na cidade de cidades de New Castle,
Livingston e Liverpool/Reino Unido, no período de 31/08/2025 a 12/09/2025, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo
nº 23070.039525/2025-73)

Nº 4.614 - Autorizar o afastamento do País, para estudo ou missão no exterior, a LANA DE
SOUZA CAVALCANTI, Matrícula nº 300801/SIAPE, Professor do Magisterio Superior, lotada
no Instituto de Estudos Sócio-ambientais, para participar dos eventos "II Encuentro
Internacional del Comité Directivo de REDLAGEO" e "Seminario de Investigación Educación
Geográfica en América Latina: preguntas nodales y propuestas de intervención", na cidade
de Buenos Aires/Argentina, no período de 29/08/2025 a 05/09/2025, com ônus limitado
para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85
e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.035902/2025-03)

Nº 4.620 - Autorizar o afastamento do País, para estudo ou missão no exterior, a ROXANA
ISABEL CARDOZO GONZALES, Matrícula nº 1613515/SIAPE, Professor do Magistério
Superior, lotada na Faculdade de Enfermagem, para participar como conferencista do
evento: "IV Simposio y II Jornada Internacional del Grupo de Investigación CuidART-e,
Transferencia científica - tecnológica y de Inteligencia Artificial para contribuir a la Atención
Primaria de la Salud", na cidade de Lima/Peru, no período de 25/08/2025 a 30/08/2025,
com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.039969/2025-17)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 4.628 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e proventos integrais a JANICE
NELMA DE PAIVA MENDES, Matrícula nº 1127341/SIAPE, Costureiro, Nível de Classificação
B, Padrão 19, lotada na Faculdade de Medicina, nos termos do art. 4º, §6º, I e §8º da
Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019. (Processo nº 23070.030841/2025-80)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando das atribuições que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no art. 37,
inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.232, publicado no D.O.U. de 20/07/2010,
resolve:

Nº 4.631 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90,
PEDRO HUGO DINIZ GONCALVES, habilitado em Concurso Público, homologado através do
Edital nº 26, publicado no D.O.U. de 13/12/2019, para provimento do cargo de Técnico de
Laboratório/Área: Saúde, Nível de Classificação D, Padrão 1, na vaga decorrente de
aposentadoria, conforme portaria nº 4939/2024, publicada no DOU de 01/10/2024, código
nº 229823. (Processos nº 23070.047924/2021-84 e 23070.022803/2019-13)

Nº 4.632 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90,
ELANA DA SILVA DE CRISTO, habilitada em Concurso Público, homologado através do Edital
nº 25/2023, publicado no D.O.U. de 03/08/2023, para provimento do cargo de Assistente
Social, Nível de Classificação E, Padrão 1, na vaga decorrente de aposentadoria, conforme
portaria nº 3664/2025, publicada no DOU de 01/07/2025, código nº 230570. (Processos nº
23070.047924/2021-84 e 23070.025443/2023-80)

Nº 4.633 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90,
ARIANA MESQUITA GONCALVES, habilitada em Concurso Público, homologado através do
Edital nº 28, publicado no D.O.U. de 05/11/2024, para provimento do cargo de Técnico de
Tecnologia da Informação, Nível de Classificação D, Padrão 1, na vaga decorrente de
exoneração, conforme portaria nº 1795/2024, publicada no DOU de 03/04/2024, código nº
967826. (Processos nº 23070.047924/2021-84 e 23070.024870/2024-21)



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025081400024

24

Nº 153, quinta-feira, 14 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 4.634 - Art. 1º Reconduzir RODRIGO DAMASCO DAUD, Matrícula nº 1818961/SIAPE,
Professor do Magistério Superior, à função de Coordenador do Curso de Ecologia e Análise
Ambiental do Instituto de Ciências Biológicas, FCC.Art. 2º Reconduzir DANIEL DE BRITO
CANDIDO DA SILVA, Matrícula nº 1673534/SIAPE, Professor do Magistério Superior, ao
encargo de Vice-coordenador do Curso de Ecologia e Análise Ambiental do Instituto de
Ciências Biológicas. Art. 3º Os efeitos legais e financeiros vigorarão, nos termos do art. 15,
§4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, por um mandato de dois anos, a partir
da publicação deste ato no Diário Oficial da União. (Processo nº 23070.039765/2025-78)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação Normativa
nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

Nº 4.643 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93, alterada pelas Leis nº
9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, KARLIENE
ARAÚJO E SILVA, como Professor Substituto, Graduada, aprovada conforme Edital nº
69/2025, publicado no D.O.U. de 29/07/2025, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
para prestar serviços na Escola de Música e Artes Cênicas, área: Educação Musical e Estágio
Supervisionado, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário
Oficial da União, até 31/12/2025. (Processo nº 23070.036277/2025-17)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando das atribuições que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no art. 37,
inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.485, publicado no D.O.U. de 19/05/2011,
resolve:

Nº 4.654 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90,
HELLEN CHRISTINA NEVES RODRIGUES, habilitada em Concurso Público, homologado
através do Edital nº 75/2025, publicado no D.O.U. de 12/08/2025, para provimento do
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na Faculdade de Nutrição, na vaga decorrente da
exoneração de Gustavo Duarte Pimentel, conforme Portaria nº 1258/2025, publicada no
D.O.U. de 12/03/2025, código 916790. (Processo nº 23070.012757/2025-84)

Nº 4.655 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90,
HELOISA DE SOUSA GOMES RODRIGUES, habilitada em Concurso Público, homologado
através do Edital nº 76/2025, publicado no D.O.U. de 12/08/2025, para provimento do
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na Faculdade de Odontologia, na vaga redistribuída para
a UFG, conforme Portaria/MEC nº 365/2025, publicada no D.O.U. de 07/05/2025, código
706272. (Processo nº 23070.001737/2025-88)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 4.656 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90, a vacância do
Cargo de Professor do Magistério Superior, em regime de trabalho de dedicação exclusiva,
ocupado por JEFFERSON MARCIO SANCHES LOPES, Matrícula nº 1294525/SIAPE, lotado no
Instituto de Física, a contar de 11/08/2025, por posse em outro cargo inacumulável.
(Processo nº 23070.036201/2025-83)

Nº 4.657 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90, a vacância do
Cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Padrão 08, ocupado por
TASIA CARDOSO LUCAS, Matrícula nº 3214754/SIAPE, lotada no Centro de Gestão
Acadêmica, a contar de 01/08/2025, por posse em outro cargo inacumulável. (Processo nº
23070.037484/2025-81)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PORTARIA Nº 398, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 8.112, de
11 de dezembro de 1990; o Decreto 91.800, de 18 de outubro de 1985, o Decreto
1.387/95 de 07 de fevereiro de 1995 e com a Instrução Normativa 001/2017, de 02
de Março de 2017, e em relação à concessão de diárias e passagens, o que trata o
Decreto nº 5.992 de 19 de Dezembro de 2006, e o Decreto 7.689, de 02 de Março
de 2012. e o que consta no processo n. 23422.017304/2025-15, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da servidora NATALIA
DOS SANTOS FIGUEIREDO, Professora do Magistério Superior, Siape 1999714, para
participar da I Jornadas Internacionais Línguas, Seus Contextos e Usos, do dia 03 de
setembro de 2025 ao dia 06 de setembro de 2025, em Posadas, Argentina.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 399, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 8.112, de
11 de dezembro de 1990; o Decreto 91.800, de 18 de outubro de 1985, o Decreto
1.387/95 de 07 de fevereiro de 1995 e com a Instrução Normativa 001/2017, de 02
de Março de 2017, e em relação à concessão de diárias e passagens, o que trata o
Decreto nº 5.992 de 19 de Dezembro de 2006, e o Decreto 7.689, de 02 de Março
de 2012. e o que consta no processo n. 23422.016874/2025-80, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da servidora PAULA DANIELA
FERNANDEZ, Professora do Magistério Superior, Siape 2132061, para participar do Programa
de Mobilidade Acadêmica ESCALA Docente da Universidade de Buenos Aires, do dia 02 de
novembro de 2025 ao dia 15 de novembro de 2025, em Buenos Aires, Argentina.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 400, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 8.112, de
11 de dezembro de 1990; o Decreto 91.800, de 18 de outubro de 1985, o Decreto
1.387/95 de 07 de fevereiro de 1995 e com a Instrução Normativa 001/2017, de 02
de Março de 2017, e em relação à concessão de diárias e passagens, o que trata o
Decreto nº 5.992 de 19 de Dezembro de 2006, e o Decreto 7.689, de 02 de Março
de 2012. e o que consta no processo n. 23422.016833/2025-93, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do servidor ARIEL
MATIAS BLANCO, Professor do Magistério Superior, Siape 1387431, para participar da
I Jornadas Internacionais Línguas, Seus Contextos e Usos, do dia 03 de setembro de
2025 ao dia 06 de setembro de 2025, em Posadas, Argentina.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 401, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 8.112, de
11 de dezembro de 1990; o Decreto 91.800, de 18 de outubro de 1985, o Decreto
1.387/95 de 07 de fevereiro de 1995 e com a Instrução Normativa 001/2017, de 02
de Março de 2017 e o que consta no processo n. 23422.016194/2025-66, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora
MARIA DAS GRACAS CLEOPHAS PORTO, Professora do Magistério Superior, Siape
1832774, para participar do XIX Congresso RedPOP, do dia 07 de setembro de 2025
ao dia 14 de setembro de 2025, em Puebla, México.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DESPACHO Nº 3.707, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das atribuições da Portaria
MEC nº 1.819, publicada no DOU de 13/09/2023, autoriza o afastamento do país da
professora VANESSA SILVEIRA BARRETO CARVALHO, pelo período de 06/09/2025 a
23/09/2025, para participação na 35ª Conferência Anual da EAIE 2025 (European
Association for International Education) e visitas institucionais à Universidade de Lund, à
Universidade de Potsdam, à Hochschule Weihenstephan-Triesdorf e ao ICTP - Centro
Internacional de Física Teórica, nas cidades de Lund, Gotemburgo, Potsdam, Freising e
Trieste, na Suécia, Alemanha, Itália, respectivamente, com ônus PROAP/CAPES (5 diárias) e
ônus limitado o restante do período, conforme Processo nº 23088.020215/2025-96.

MARCEL FERNANDO DA COSTA PARENTONI

DESPACHO Nº 3.711, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das atribuições da Portaria
MEC nº 1.819, publicada no DOU de 13/09/2023, autoriza o afastamento do país da
professora JULIANA FEDOCE LOPES, pelo período de 06/09/2025 a 23/09/2025, para
participação na 35ª Conferência Anual da EAIE 2025 (European Association for
International Education) e visitas institucionais à Universidade de Lund, à Universidade de
Potsdam, à Hochschule Weihenstephan-Triesdorf e ao ICTP - Centro Internacional de Física
Teórica, nas cidades de Lund, Gotemburgo, Potsdam, Freising e Trieste, na Suécia,
Alemanha, Itália, respectivamente, com ônus DRI/Unifei (18 diárias e passagens aéreas),
conforme Processo nº 23088.019965/2025-15.

MARCEL FERNANDO DA COSTA PARENTONI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 1114, DE 12 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, no exercício de suas
atribuições legais e regulamentares, nomeada pelo Decreto de 01 de abril de 2024, com
publicação no Diário Oficial da União, em 02 de abril de 2024, seção 02, página 01, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor docente RODRIGO STEPHANI,
Matrícula SIAPE nº 1265607, lotado no Instituto de Ciências Exatas, para reunir-se com
membros do Comitê Francês de Avaliação da Cooperação Universitária com o Brasil -
CAPES/CONFECUB - FRANÇA, a convite da STLO - INRAe - France, em Rennes/França, no
período de 05/09/2025 a 19/09/2025, incluindo deslocamento, com ônus para a CAPES
(Transporte, Inscrição, Seguro viagem, Diárias) e concomitante ônus limitado para esta
IFES, conforme consta do processo nº 23071.933816/2025-40.

Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor a partir da sua publicação no DOU.

GIRLENE ALVES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 644, DE 12 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto nº 91.800,
de 18 de outubro de 1985 e suas alterações, no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de
1995 e suas alterações, na Portaria nº 204, de 6 de fevereiro de 2020, e na Resolução
Normativa CEPE nº 56, de 5 de julho de 2023, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor Paulo Ricardo Gherardi
Hein, matrícula nº 1797636, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado
no Departamento de Ciências Florestais da Escola de Ciências Agrárias de Lavras, para
participar de reunião técnica, treinamento em equipamento e análise de dados do Projeto
FAPEMIG APQ-00742-23, em Montpellier/França, a realizar-se no período 9/10/2025 a
22/10/2025 (inclusive o trânsito), com ônus da FAPEMIG, conforme processo nº
23090.006767/2025-42.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JACKSON ANTÔNIO BARBOSA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA CDP/PROGEPE Nº 977, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE LAVRAS, no uso das competências delegadas pela Portaria Reitoria nº 208,
de 23/03/2023, e o constante no processo 23090.018667/2025-69, resolve:

Art. 1º Contratar Camila Ribeiro Pereira, para o cargo de Professor
Substituto, na área de Diagnóstico por Imagem, no Departamento de Medicina
Veterinária - DMV, nos termos do inciso II, parágrafo 1º do artigo 2º, e do inciso I,
parágrafo único, do artigo 4º ambos da Lei nº 8.745, e suas alterações posteriores, e,
pela Lei 12.772/2012, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com
remuneração correspondente à Classe de Professor Assistente, Nível 1, com retribuição
por titulação de Mestrado, com início em 18/08/2025 e término em 30/4/2026,
ressalvadas as hipóteses de rescisão contratual por outros fatos supervenientes.

Art. 2º A contratação temporária tem como objetivo a substituição a
Antonio Carlos Cunha Lacreta Junior, por afastamento para capacitação, conforme
RESOLUÇÃO CEPE Nº 69, DE 25 DE MARÇO DE 2025.

ALESSANDRA DE PAULA MORAES


